

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

**по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Приједорпутеви а.д.
Приједор и привредног субјекта Козарапутеви а.д. Бања Лука**

Сарајево
Јуни, 2008. године



Број: 01-02-26-010-07-П/08
Сарајево, 12.06.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43. став (2), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", број 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Приједорпутеви а.д., 27. јуна 17, 79000 Приједор, и привредног субјекта Козарапутеви а.д., Иве Андрића 10, 78 000 Бања Лука, под бројем 01-02-26-010-П/08 дана 12.03.2008. године, Конкуренцијски савјет на 67. (шездесеи и седмој) сједници одржаној дана 11.06.2008. године донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту пружања услуга изградње, одржавања и заштите путне инфраструктуре у Републици Српској, стицањем контроле куповином већинског пакета акција у висини од 58,0507% у привредном субјекту Козарапутеви а.д., Иве Андрића 10, 78 000 Бања Лука, од стране привредног субјекта Приједорпутеви а.д., 27. јуна 17, 79000 Приједор.
2. Због неподношења Пријаве намјере концентрације у законом предвиђеном року, изриче се новчана казна привредном субјекту Приједорпутеви а.д., 27. јуна 17, 79000 Приједор, у висини од 25.000,00 КМ, коју је дужан платити у року од 8 дана од пријема овог Рјешења.
3. Ово Рјешење је коначно и уписује се у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење биће објављено у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е њ е

Привредни субјект Приједорпутеви а.д., 27. јуна 17, 79000 Приједор (у даљем тексту: Приједорпутеви или подносилац Пријаве) је поднио Конкуренцијском савјету Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), дана 12.03.2008. године, којом жели стећи контролу над привредним субјектом Козарапутеви а.д., Иве Андрића 10, 78 000 Бања Лука (у даљем тексту: Козарапутеви), куповином већинског пакета акција у висини од 58,0507% .

Увидом у достављену Пријаву, Конкуренцијски савјет је утврдио да иста није потпуна у смислу члана 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријимима за оцјену концентрације привредних субјеката ("Службени гласник БиХ", број 95/06), те је у складу са чланом 31. Закона, затражио допуну Пријаве, дописом број 01-02-26-010-1-П/08, дана 02.04.2008. године и дописом број 01-02-26-010-4-П/08 дана 15.04.2008. године.

Подносилац Пријаве је у складу са захтјевима Конкуренцијског савјета допунио Пријаву дописом број 01-02-26-010-3-П/08, дана 14.04.2008. године и дописом број 01-02-26-010-5-П/08 дана 28.04.2008. године.

Достављањем тражене документације Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и уредна те је издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 26.05.2008. године под бројем 01-02-26-010-6-П/08.

Подносилац Пријаве је навео, да у смислу члана 30. став (2) Закона, није поднио захтјев за оцјену концентрације, ни једном другом тијелу овлаштену за оцјену концентрације, изван територије Босне и Херцеговине.

Пријава намјере концентрације није поднесена у року од 8 дана у смислу члана 16. став (1) Закона с обзиром да је Уговор о куповини акција у привредном субјекту „Козарапутеви“ а.д. Бања Лука закључен дана 28.02. 2008. године, а Пријава поднесена 12.03. 2008. године.

Конкуренијски савјет је у поступку оцјене Пријаве намјере концентрације утврдио слиједеће чињенице:

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекти: Нашицецемент д.д., Тајновац 11, 3150 Нашице, Република Хрватска (у даљем тексту: Нашицецемент) и Приједорпутеви а.д., 27. јуна 17, 79000 Приједор (у даљем тексту: Приједорпутеви) и Козарапутеви а. д., Иве Андрића 10., 78000 Бања Лука (у даљем тексту: Козарапутеви).

1.1. Привредни субјект Нашицецемент д.д.,

Привредни субјект Нашицецемент регистрован је дана 18.01.1996. године у регистру код Трговачког суда у Осијеку, под регистарским бројем 050006535.

Основна дјелатност привредног субјекта Нашицецемент је производња цемента и друга је по величини творница цемента у Републици Хрватској. Власник привредног субјекта Нашицецемент је Nexe d.d са (..)*¹ акција.

Nexe д.д. чини 26 привредних субјекта и представља једног од најзначајнијих привредних субјеката у региону из области производње грађевинског материјала. Nexe д.д. послује под тим именом од 1. марта 2003. године, сједиште је у Нашицама и дјелује на подручју Републике Хрватске, Босне и Херцеговине и Србије.

Прије потписивања Уговора о купопродаји акција у привредном субјекту „Козарапутеви“ а.д. Бања Лука, као правног основа предметне концентрације, привредни субјект Нашицецемент је био власник 58,06% акција у привредном субјекту Козарапутеви.

1.2. Привредни субјект Приједорпутеви а.д.,

Привредни субјект Приједорпутеви регистрован је дана 12.10.2001. године у Основном суду у Бања Луци, под регистарским бројем 1-232-00.

Основна дјелатност привредног субјекта Приједорпутеви је изградња, одржавање и заштита путне инфраструктуре.

Власничка структура привредног субјекта Приједорпутеви је сљедећа:

1. Физичко лице Чорокало Драган, (..)*, Приједор, (..)* учешћа у основном капиталу,
2. Фонд за пензијско и инвалидско осигурање РС, Његошева 28А, Бијељина, (..)* учешћа у основном капиталу,
3. Фонд за реституцију РС А.Д., Младена Стојановића 7, Бања Лука, (..)* учешћа у основном капиталу,
4. Полара инвест фонд А.Д., Гундулићева 4, Бања Лука (..)* учешћа у основном капиталу,
5. Остали дионичари, (..)* учешћа у основном капиталу.

Повезана друштва привредног субјекта Приједорпутеви су:

¹ (..)* подаци се сматрају пословном тајном у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

1. Привредни субјект "Јапра" а.д. Нови Град у којем привредни субјект Приједорпутеви је власник (..)* акција са правом гласа, а заједно са повезаним лицем Чорокало (Урош) Драганом укупно контролише (..)* акција са правом гласа,
2. Привредни субјект "Индустропројект" а.д. Приједор у којем привредни субјект Приједорпутеви је власник (..)* акција са правом гласа,
3. Привредни субјект "Ливница" а.д. Љубија у којем привредни субјект Приједорпутеви је власник (..)* акција са правом гласа, а заједно са повезаним лицем Чорокало (Урош) Драганом, контролише укупно (..)* акција са правом гласа
4. Привредни субјект Приједорпутеви је власник (..)* учешћа у основном капиталу привредног субјекта Илицапутеви д.о.о., Војковићи, Источна Илица.

1.3. Привредни субјект Козарапутеви а.д.

Привредни субјект Козарапутеви а.д., Иве Андрића 10., 78000 Бања Лука, је регистрован дана 03.09.2001. године у Основном суду у Бања Луци, под регистарским бројем 1-234-00.

Основна дјелатност привредног субјекта Козарапутеви је изградња путне инфраструктуре, аеродромских pista и спортских терена.

Власничка структура привредног субјекта Козарапутеви прије потписивања Уговора о купопродаји акција у „Козарапутеви“ а.д. Бања Лука, је следећа :

1. Привредни субјект "Нашицецемент" д.д., Нашице, Република Хрватска, (..)* учешћа у основном капиталу,
2. Привредни субјект "Приједорпутеви" а.д. Приједор, (..)* учешћа у основном капиталу,
3. Фонд за пензијско и инвалидско осигурање РС, Његошева 28А, Бијељина, (..)* учешћа у основном капиталу,
4. Фонд за реституцију РС, Младена Стојановића 7, Бања Лука, (..)* учешћа у основном капиталу,
5. Остали дионичари (..)* учешћа у основном капиталу.

Привредни субјект Козарапутеви је оснивач и власник (..)* учешћа у привредном субјекту "Nexe agregati" д.о.о., Љубачаво бб, Бања Лука, чији је основи предмет пословања вађење камена за грађевинарство.

2. Укупан годишњи приход учесника предметне концентрације

Анализом података наведених у Пријави, Конкурентијски савјет је утврдио да су учесници концентрације по завршном рачуну у 2007. години, као финансијској години која је претходила концентрацији остварили слиједећи укупни приход, и исти је наведен у Табели 1.

Tabela 1.

Укупан приход (у КМ)	Нашицецемент	Приједорпутеви	Козарапутеви
Свјетски приход	(..)*	-	-
БиХ	(..)*	(..)*	(..)*

На основу података о укупном оствареном приходу учесника предметне концентрације утврђено је постојање обавезе Пријаве намјере концентрације, обзиром да су испуњени критеријуми укупног оствареног прихода привредних субјеката, учесника предметне

концентрације на тржишту роба и/или услуга на свјетском тржишту и на тржишту Босне и Херцеговине, у години која је претходила предметној концентрацији у смислу члана 14. Закона.

2. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о купопродаји акција у привредни субјект „Козарапутеви“ а.д. Бања Лука (у даљем тексту: Уговор), закључен дана 28.02.2008. године између привредног субјекта Нашицецемент д.д., Тајновац 1, 3150 Нашице, Република Хрватска, заступаног по пуномоћнику, господину Ото Остовићу, (..)*, 31500 Нашице, Хрватска, ЈМБГ (..)* и привредног субјекта Приједорпутеви а.д., 27. јуна 17, 79000 Приједор, заступаног по Ранку Симићу ЈМБГ (..)*, ЛК број (..)*.

Наведеним Уговором, привредни субјект Приједорпутеви намјерава стећи контролу над привредним субјектом Козарапутеви, куповином већинског пакета акција у износу од 58,0507%, које су биле у власништву привредног субјекта Нашицецемент.

Након реализације наведеног Уговора, привредни субјект Приједорпутеви постаће власник већинског пакета акција у износу од 81,716 %, у привредном субјекту Козарапутеви, обзиром да је прије потписивања Уговора од 28.02.2008. године, као правног основа предметне концентрације, дана 26.02.2008. године стекао 23,666% акција у привредном субјекту Козарапутеви, потписивањем Уговора о купопродаји акција у "Козарапутеви", са физичким лицем Стојановић Жељком.

Након завршеног преузимања и стицања већинског пакета акција у износу од 81,716% акција, привредни субјект Приједорпутеви ће преузети надзор и контролу над органима управе у привредном субјекту Козарапутеви.

Правни облик предметне концентрације представља стицање контроле или доминантног утицаја једног привредног субјекта на другом привредним субјектом и то стицањем куповином већине дионица или учешћа основног капитала у складу са чланом 12. став 1) тачка б) под 1) Закона.

3. Анализа релевантног тржишта

Чланом 3. Закона и чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта (“Службени гласник БиХ”, број 18/06) одређено је релевантно тржиште одређених производа или услуга које су предмет дјеловања привредних субјеката на релевантном географском тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио, да је релевантно тржиште производа или услуга, учесника предметне концентрације тржиште пружања услуга изградње, одржавања и заштите путне инфраструктуре.

Релевантно географско тржиште за ову концентрацију је Република Српска, јер се услуге изградње, одржавања и заштите путне инфраструктуре обављају на територији Републике Српске.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је као релевантно тржиште за предметну концентрацију утврдио тржиште пружања услуга изградње, одржавања и заштите путне инфраструктуре на територији Републике Српске.

Према подацима из Пријаве, тржишна учешћа учесника концентрације и главних конкурената на релевантном тржишту пружања услуга изградње, одржавања и заштите путне инфраструктуре су:

Табела 2.

Ред. бр.	Конкуренти	Тржишно учешће у %
1.	"Интегралинжињеринг" д.о.о.Лакташи	32,00
2.	"Приједорпутеви" а.д.Приједор"	7,80
3.	"Нискоградња" д.о.о.Лакташи	7,41
4.	"Бијељинапутеви" а.д.Бијељина	7,00
5.	"Хидроинжињеринг"	6,00
6.	"Мркоњићпутеви" а.д.Мркоњић Град	4,00
7.	"Козарапутеви" а.д.Бања Лука	2,00
8.	„Илицапутеви“ д.д.о. И. Илица	0,20
9.	Остали	33,59
	Укупно:	100,00

Анализом података (Табела 2.), произилази да на тржишту пружања услуга изградње, одржавања и заштите путне инфраструктуре у Републици Српској највеће тржишно учешће има привредни субјект "Интегралинжињеринг" д.о.о. Лакташи од 32,00%, док учесници предметне концентрације заједно имају тржишно учешће од 10,00%.

Конкурентијски савјет је утврдио да постоји значајна конкуренција на релевантном тржишту, што је претпоставка дјеловања слободне конкуренције, те непостојање законских и административних баријера за улазак потенцијалних конкурената на релевантно тржиште.

4. Процјена концентрације

Конкурентијски савјет је након извршене анализе утврдио да провођењем намјераване концентрације неће доћи до значајне промјене тржишних учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту у Републици Српској.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је утврдио да је тржишно учешће учесника предмете концентрације знатно испод прага од 40%, којим се претпоставља да привредни субјект може имати доминантни положај, у смислу члана 9. Закона.

Предметна концентрација могла би имати позитивне ефекте на релевантном тржишту Републике Српске, у смислу смањења цијена услуга, повећења квалитета услуга, уношења иновација, те повећања и проширивања могућности избора производа и/или услуга за потрошаче.

Конкурентијски савјет је анализом података, у смислу члана 17. Закона (посебно структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације и конкурената) утврдио да предметна концентрација не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту пружања услуга изградње, одржавања и заштите путне инфраструктуре у Републици Српској.

Узимајући у обзир изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу одлуке, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог рјешења.

Конкурентијски савјет констатује и чињеницу да је предметна концентрација проведена прије доношења рјешења иако је то супротно члану 18. став 8) Закона.

5. Новчана казна

Конкурентијски савјет је оцијенио да предметна концентрација представља концентрацију у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона, те је подносилац Пријаве, био дужан у временском року од осам дана од дана закључивања предметног Уговора доставити Пријаву, у складу са чланом 16. став (1) Закона.

Имајући посебно у виду наведене одредбе Закона и након увида у достављену документацију, Конкурентијски савјет је утврдио постојање повреде члана 16. став (1) Закона од стране подносиоца Пријаве, јер је исти Пријаву намјере концентрације поднио са закашњењем од 3 дана.

Конкурентијски савјет, у смислу члана 49. став (1) тачка б) Закона може изрећи новчану казну до 1% од укупног прихода из претходне године пословања подносиоцу Пријаве, за кршење одредби члана 16. став (1) Закона.

Конкурентијски савјет је изрекао новчану казну привредном субјекту Приједорпутеви у износу од 25.000,00 КМ, што представља (...) * укупног оствареног годишњег прихода у 2007. години.

6. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве у складу са Одлуком о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом ("Службени гласник БиХ", број 30/06) и у складу са чланом 2. Тарифни број 107 став (1) тачка д) под 1) обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

6. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица Лакишић